## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum sit possibile, quòd aliquis sciens ex infirmitate peccet.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

siuam tamen vult habitu, & vellet actu si sciret: vnde cum postea percipit eā nō sūisse siuam, nō tristatur, sed gaudent: nisi mutauerit voluntatē, sed rursus voluntatis aetus pōt praeccidere actum intellectus: sicut cum aliquis vult se intelligere, & eadē rōne ignorātia sub voluntate cadit, & fit voluntaria: hoc autem cōtingit tripliciter. Primo qdē quando aliquis directe vult ignorare sciētā salutis, ne retrahatur a peccato, quod amat. Vnde dī lob 21. de quibusd.

**A**cta, qua aliquis ignorantia vult, ne a peccato retrahāt, vel loquitur de ignorantia receptorum beneficiorum: quia quod aliquis non cognoscere studeat percepta beneficia, est summus ingratitudinis gradus, uel loquitur de ignorantia infidelitatis, quae in se quidem est grauissimum peccatum: licet etiam peccatum ex tali ignorantia commissum diminuitur, secundum illud Apoſtolī ad Timoth. I. Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate mea.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod auctoritas illa loquitur de ignorantia infidelitatis.

**A**D TERTIVM dicendum, quod ebrini qui facit homicidium, meretur duplices maledictiones, quia duo peccata facit, & minus tamen peccat in homi cido, quam si tobrius occideret.

**A**D QUARTVM dicendum, q̄ etiā ignoraūia que est peccatum, inquantū est uoluntaria, diminuit uoluntariū sequentis actus, & ex hoc peccatum sequens diminuit, & potest esse q̄ plus diminuit de sequenti peccato, quam sit quantitas sui peccati.

**A**D QUINTVM dicendum, quod in eo qui peccat per habitum, & ex electione, talis ignorātia est simpliciter affectata: unde non diminuit peccatum. Ignorātia autem eius qui peccat per passionem, est uoluntaria per accidens ut dictum est, & diminuit peccatum, hoc enim est ex infirmitate peccare, per quod peccatum diminuitur.

## ARTICVLVS IX.

*Vtrum sit possibile, quod aliquis sciens ex infirmitate peccet.*

**N**ONO queritur, utrum sit possibile; quod aliquis sciens ex infirmitate peccet, & uidetur q̄ non. Nullus enim ex infirmitate aliquid facere dicitur, in cuius uoluntate est cōstitutum, ut ab illo p̄seruet: sed in uoluntate cuiuslibet scientis est constitutum, ut a peccato p̄serueret. Dicitur enī Eccl. 15. Si uolueris seruare mandata, seruabunt te. ergo nullus sciens ex infirmitate peccat.

**¶2** Præterea. Nullus ex infirmitate peccat, cui adest fortissimum auxilium contra peccatum: sed cuiuslibet scienti adest fortissimum auxilium contra peccatum, scilicet scientiæ certitudo. ergo nullus sciens ex infirmitate peccat.

**¶3** Præter. Nullus potest in actu procedere, nisi secundum rōnem sui subiecti, sicut uisus nō potest uidere nisi colorata: sed obiectum uoluntatis in cuius actu principaliter cōstitut peccatum, est bonum apprehensum, sicut dī in 3. de Anima. ergo in actu uoluntatis non potest esse peccatum, nisi sit aliquis defectus in apprehensione boni: sed tale de fectione excludit scientia. ergo non est possibile, q̄ aliquis sciens ex infirmitate peccet.

**¶4** Præter. Voluntas non est nisi boni, uel apparentis boni. Nam malum est inuoluntarium ut Diony. dicit 4. capite de diui. no. sed inquantum uoluntas est ueri boni, non inuenitur in ea peccatum. ergo oē peccatum est in uoluntate secundum q̄ est appetitus boni, & non existentis, qd nō est sine ignorātia. ergo non potest esse, q̄ aliquis sciens ex infirmitate peccet. Sed dicendum quod ille qui est sciens, in uniuersali potest habere ignorātiā in particulari operabili, & sic peccabit: puta, si sciat in uniuersali nullam fornicationem esse faciendam, estimet autem nunc esse fornicandum.

**¶5** Sed cōtra, sicut Phi. p̄bat 2. Periher. opinōes q̄ sūt de p̄tradictoriis, sūt cōtrarie, uis autem negat.

Quæst. dis. Tho. Q 2 tiua

Lib. 1. ex eō.  
49. & seqū.  
tom. 2.

Cap. 4. p. 4.  
inter mediq.  
& s.

Lib. 2. c. ult.  
tom. 1.

### QVAES. III. DE CAUSA PECCATI, PART. IX.

tina & particularis affirmativa sunt cōtradicitoria. F  
 Cā ergo nullus possit simul h̄c cōtrarias opinio-  
 nes, quia contraria non simul possunt inesse eidē,  
 uñ q̄ non possit esse q̄ aliquis opinans in uniuersali,  
 nullam fornicationem esse faciēdā, simul in par-  
 ticulari possit opinari hanc esse faciendam. Sed di-  
 cēdum, q̄ opiniones q̄ sunt de contradicitorii sunt  
 contraria: scientia autem non contrariatur opinio-  
 ni, cum non sint unius generis.  
 ¶ Sed cōtra: plus dicit sc̄ientia ob opinione falsa, q̄  
 opinio uera: q̄a opinio est cū formidine contrari,  
 nō autē scientia. Si ergo simul cum opinione falsa,  
 aliquis non potest habere opinionem veram con-  
 trariam, multo minus poterit habere scientiam.  
 ¶ Pr̄t. Quicūque sc̄it uniuersali, & sc̄it singulari,  
 cōtinēti sub uniuersali, simul inducēt cognoscit sin-  
 gulare, ut dicitur in 1. Poste: sicut qui sc̄it omnē mu-  
 lā esse sterilem, simul dum sc̄it hoc animal esse mu-  
 lā, sc̄it illud esse sterile: sed ille qui sc̄it nullam forni-  
 cationē esse faciēdā, n̄ sc̄it etiam sc̄iret hunc actū  
 esse fornicationē, nō reputaretur scienter, sed igno-  
 rāre peccare, ergo si n̄ per ignorāri peccat, nō  
 solū sc̄it in uniuersali: sed etiam sc̄it in particulari.  
 ¶ Pr̄t. Voces sunt signa intellectū, ut Philoso. di-  
 cit: sed ille qui actu eligit fornicari; si interrogari,  
 respōderet hoc esse peccatum, & nō esse faciēdū,  
 ergo non est uerum quod ignoret in particulari,  
 sc̄iat autem in uniuersali, ut dicebatur.  
 ¶ Pr̄t. Aug. dicit 14. de cui. Dei, q̄ erubescēta ex-  
 tinguit concupiscentiam. Oritur autem erubescen-  
 tia ex scientia. ergo scientia extinguit concupis-  
 centiam: infirmitas autem animi maxime ad concupi-  
 scētiam pertinet. ergo scientia auferit peccatum,  
 quod est ex infirmitate. Non ergo est possibile, q̄  
 aliquis sciēt ex infirmitate peccatum.  
 ¶ Pr̄t. Ille dicit sc̄ies peccare, qui sc̄it esse pecc-  
 atū quod facit: fed ratio peccati cōsistit in offendā  
 Dei. Considerare autē offendā Dei, cōstringit co-  
 cupiscentia, secundum illud psalmi. Cōfige timore  
 tuo carnes meas, a iudiciis enim tuis timui. ergo sciē-  
 tia impedit peccatum, quod est ex infirmitate con-  
 cupiscentia, & sic idem quod prius.  
 ¶ Pr̄t. Beda ponit infirmitatē inter quatuor vul-  
 nera, que cōsequuntur ex peccato, & sic habet rō-  
 nē pēna: sed pēna non est causa peccati, sed magis  
 ordinatur ad corrigendum peccata. ergo peccati  
 scientis non potest esse ex infirmitate.  
 ¶ Pr̄t. Infirmitas animi attendit ēm passiones,  
 q̄ sunt in parte sensitiua: peccatum autē cōs̄istit in cō-  
 sensu uolūtatis, qua est in parte intellectū. Cā autē  
 oportet, q̄ cōiungatur effectus: quia omnis actio fit  
 p̄ cōactū. ergo infirmitas n̄ p̄ esse causa peccati.  
 ¶ Pr̄t. Passū magis immutatur a propinquiori  
 actuo, q̄ remotiori: sed sc̄ientia cū sit in intellectū, p̄  
 propinquior est uolūtati, q̄ infirmitas seu passio, qua se-  
 tenet ex parte inferioris qua carni cōiungitur, ēm  
 illud Matth. 26. Spiritus quidem promptus est, caro  
 autem infirma. ergo non uidetur possibile, q̄ aliquis  
 ex infirmitate peccet contra conscientiam agens.  
 ¶ Pr̄t. Pars superior anima in qua est intellectus  
 & volūtas, imperat inferioribus partibus anima in  
 quib⁹ sunt passiones. Irascibili & concupisibili, &  
 etiā membris corporis: sed defectus existens in me-  
 bris corporis n̄ immutat imperiū volūtatis, sed lo-  
 lā executionē actus. ergo neq; defectus q̄ est ex par-  
 te irascibilis, & cōcupisibilis ēm infirmitatē passio-  
 nū, immutat imperiū volūtatis: sed ī imperio volūta-

tis cōs̄istit peccatum. ergo nullum peccatum est  
 ex infirmitate.

¶ 15 Pr̄t. Passionibus, neq; meretur neg; deme-  
 remur: sed ipsum demeritū est peccatum. ergo nullum  
 peccatum est ex passione, q̄a est infirmitas.

SED CONTRA est, quod H̄dor dicit in lib. de Summo bono, quod quādam peccata ex infir-  
 mitate committuntur.

¶ 2 Pr̄t. Apost. dicit ad Rom. 7. Passiones pecca-  
 run, q̄ per legē erant, operabantur in mēbris me-  
 vt fructūtarem morti. Quod autē fructūtare morte  
 est peccatum, secundum illud Rom. 6. Stipēdia pecca-  
 tati mors. ergo ex passionibus qua sunt infirmitates  
 animæ, aliqua peccata committuntur.

RESON. Dicēdum, q̄ communiter ab omnibus  
 ponitur aliqua peccata ex infirmitate cōmitti, q̄a  
 peccatis ignorātia nō distinguuntur: nisi con-  
 gerer aliqui sc̄ientia ex infirmitate peccare. & id  
 concedendum est, q̄ possibile est aliquem sc̄ire  
 peccare ex infirmitate. Ad cuius evidētia primo ci-  
 siderare oportet qđ per nomē infirmitatis intelligimus. Est autem hoc accipitēdum ex similitudine in-  
 firmitatis corporis. Est autē corpus infirmum, qđ  
 aliquis humor non subdit virtuti regitiae totū  
 cordis, puta, cū aliquis humor excedit in caliditate,  
 vel frigiditate, vel in aliquo huiusmodi. Sic autē  
 est quādā vis regitiae corporis, ita ratio est regis  
 omnium interiorum affectionum, vnde, cū alio  
 affectio non est moderata secundū regimen rō-  
 sed excedit, aut deficit, dīt esse anima infirmitatis  
 hoc maxime contingit secundum affectiones qđ  
 tūtus sensitiui, q̄a passio dicuntur, vt timor, corp.  
 concupiscentia, & huiusmodi. Vnde antiquitatis  
 animæ passiones, & gritudines animavocabantur.  
 August. dicit in lib. de ciu. Dei. Illud ergo ex infir-  
 mitate homo agere dicitur, quod agit ex aliquo pati-  
 ne, puta, ex ira, vel timore, vel concupiscentia, &  
 aliquo huiusmodi. Socrates autem, vt Ari. dicit  
 7. Ethic. cōsiderans firmitatē & certitudinē scientie  
 posuit q̄ sc̄ientia non p̄t superari a passione, ita qđ  
 nullus homo potest per passionem aliquid faci-  
 contra scientia: & omnes virtutes nominabat fac-  
 tias, & omnia virtus seu peccata nominabat igno-  
 rias, ex quo sequebatur q̄ nullus sc̄ies ex infirmitate  
 peccati, qđ manifeste contrariatur his q̄ quoque  
 experimuntur. & ideo cōsiderandum est, q̄ h̄c fac-  
 tia cōtingit multipliciter: vno modo, in uniuersali  
 alio modo, in particulari, & vno modo, in habitu  
 alio modo, in actu. Pōt autē ex passione primū  
 cōtingere, vt id qđ sc̄itur in habitu, nō cōsiderari  
 actu. Manifestum est, n. q̄ quādūcūs vna potest  
 intendit in suo actu, & alia potest vel impediri  
 vel totaliter auertitur a suo actu: sicut cōsideratio  
 potest ad aliquem audiendum, non percipit alia  
 pertransiēt. & hoc ideo cōtingit, quia quādū-  
 cū potest radicantur in vna anima, cuius intentio ap-  
 plicat vnamquām potentiam ad suum actuū, de-  
 cū alijs fuerit fortiter intētus circa actuū vniuersitatis,  
 minuitur eius intētio circa actuū alterius. Sic  
 ergo cum fuerit concupiscentia fortis, aut ira, aut  
 quid h̄mōi, impeditur a cōsideratione sc̄ientia. A  
 do cōsiderandum est, q̄ passiones ait cum fini  
 appetit sensitiua, sunt circa particularia: compre-  
 seit. n. homo hāc delectationem, sicut & sentit  
 dulce. Sc̄ientia autē, est in uniuersali, & in imme-  
 diata non est principiū aliius actus, nūl fm q̄a  
 platur ad particulae: quia actus circa particulae